Selim döneminde bu eseri tamamladığına dair, kendi
ifadesi ile verdiği bilgilere dayanarak, onun kesin olarak 16. yüzyılda yaşadığını ve İntihâb-
ı Şerh-i Mesnevî’yi de ortalama 1566-1574 yılları arasında kaleme aldığını söylemek
mümkündür.1 Çalışmaya kaynaklık eden mevcut nüsha ise, 990/1582 senesinde istinsah
edilmiştir. Bu çalışmaya, daha önce yapılan ilgili tezlere (Uzunlu, 2017), (Yıldız Er, 2018),
(Sevindik, 2019), (Ceylan, 2020), (Ayar, 2021) ve makaleye (Sucu Köroğlu ve Tan, 2022) de
kaynaklık eden İntihâb-ı Şerh-i Mesnevî nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi, Hâlet Efendi,
Mülhak, numara 26’da kayıtlı olup 172 varaktan oluşmakta ve nüshanın her bir sayfasında
17 satır bulunmaktadır.

Bu grupta yer alan 16 sözün metne göre söyleyenleri; Hz. Ali2 (3),

1 Hacı Pîrî Efendi’nin hayatı, edebî kişiliği ve İntihâb-ı Şerh-i Mesnevî’nin genel özellikleri hakkında detaylı bilgi
için bk. (Sucu Köroğlu ve Tan, 2022).
2 İlk müslümanlardan, Hz. Peygamber (S.A.V.)’in damadı ve Hulefâ-yı Râşidîn’in dördüncüsüdür (ö. 40/661).
Tam adı Ebü’l-Hasen Alî b. Ebî Tâlib el-Kureşî el-Hâşimîdir (Fığlalı, 1989, 2/371-374).

Kanaatimizce, bu durum mana bütünlüğüne göre belirlenmiştir. İntihâb-ı
Şerh-i Mesnevî’nin tamamındaki Arapça şiirlere (kıt’a, mısra ve şiir başlığı altında
toplananlar da dâhil olmak üzere); klasik Arap edebiyatının meşhur şairlerinden
Muhammed b. Sa’îd Bûsîrî (ö. 695/1296 [?]), Ebû Nüvâs (ö. 198/813), Mütenebbî (ö.
354/965), Lebîd b. Rebî’a (ö. 40-41/660-661), Buhtürî (ö. 284/897) ile 12. yüzyıl Arap
edebiyatı şairlerinden el-Gışârî ve modern Arap edebiyatı şairlerinden Ebü’l-Feyz
Muhammed b. Abdilkebîr el-Kettânî (ö. 1909) ile Sâlih Tâhâ (1860-1907)’nın şiirleri arasında
rastlanmaktadır.15 Bulunan bazı şiir alıntılarının kaynaklarının tarihleri Hacı Pîrî Efendi’nin
döneminden çok sonraya tekabül etmektedir.

Bu
tür ibareler çoğunlukla konuşma dilinden alınmış izlenimi veren basit tabirler olduğundan

3 İslâm felsefesi üzerinde önemli etkileri bulunan ilkçağ Yunan filozofudur, M.Ö. 385 – M.Ö. 322 yılları arasında
yaşamıştır (Kumeyr, 1992, s. 94-108).
4 İlk büyük mutasavvıflardan biri olup (ö. 234/848?), tam adı Ebû Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân’dır (Uludağ,
1992, s. 238-241).
5 İlk devir sûfîliğinin en güçlü temsilcilerinden biri olup (ö. 297/909), tam adı Ebü’l-Kâsım Cüneyd b.
Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî’dir (Ateş, 1993, s. 119-121).
6 İlk zâhitlerden biri olup (ö. 215/830), tam adı Ebû Süleymân Abdurrahmân b. Ahmed b. Atıyye ed-Dârânî’dir
(Kara, 1993, 8/485).
7 Kûtü’l-Kulûb adlı eseriyle tanınan bir mutasavvıf (ö. 386/996) olup, tam adı Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b.
Atıyye el-Mekkî el-Acemî’dir (Saklan, 1994, s. 239-240).
8 İlk sûfîlerden (ö. 303/915-16) olup, tam adı Ebû Muhammed Ruveym b. Ahmed el-Bağdâdî’dir (Çift, 2008, s.
273-274).
9 Kur’an-ı Kerim’de kendisine hikmet verildiği bildirilen, peygamberliği tartışmalı bir din büyüğüdür (Harman,
2003, s. 205-206).
10 Kübreviyye tarikatinin kurucusu olup (ö. 618/1221), tam adı Ebü’l-Cennâb Necmüddîn-i Kübrâ Ahmed b.
Ömer el-Hîvekî el-Hârizmî’dir (Algar, 2006, s. 500-506).
11 İlk sûfîlerden biri olup (ö. 334/946), tam adı Ebû Bekr Dülef b. Cahder (Ca‘fer b. Yûnus) eş-Şiblî’dir (Gürer,
2010, s. 125-126).
12 Horasanlı bir sûfî müellif (ö. 535/1140) olup, tam adı Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî’dir (Tosun,
2013, s. 12-13).
13 Seyr ü sülûk makamlarından bahseden ilk sûfîlerden biri olup (ö. 258/872), tam adı Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.
Muâz b. Ca‘fer er-Râzî’dir (Çift, 2013, s. 257-258).
14 İlk dönem sûfîlerinden biri olup (ö. 245/859 ?), tam adı Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-
İhmîmî’dir (Tosun, 2013, s. 575-576).
15 İlgili şairler hakkında detaylı bilgi için bk. (Ürün, 2015a; Ürün, 2015b).

84).

ففي كل شيء له آية تدلّ على أنّه واحد .15 (78b) (İzbudak, I/ 1267) (A, 15.06.2022).

Fe-fî külli şey’in lehu âyetün tedüllü ‘alâ ennehü vâhidün.

Muhakkak ki her şeyde, O’nun (Cenâb-ı Hakk’ın) birliğine delalet eden bir işaret vardır
(Bağdemir, 1997, s. 7).

Lebîd b. Rebîa’ya (ö. 40-41/660-661) ait bir şiirden alıntıdır.

(İzbudak, I/1293, 1295) (79a) دنيا زندان و ما فيها زندانيان .16

Dünyâ zindânün ve mâ-fîhâ zindâniyân.

Dünya bir zindandır, içindekiler de zindana hapsolmuş mahkûmlardır.25

(İzbudak, I/1329-1330) (80b) رحم اللهُ امرأ اهدى عُيوُبنا 26الينا .17

Elâ fe’skınî hamran ve kul innehâ hamrun.

(Ey sâkî) bana şarap ikram et ve “bu şaraptır” diye beni ikaz et…

Bu ibare metinde, “Elçinin Ömer’den - Allah ondan razı olsun - , Ruhların Bu Balçığa Mübtelâ
Olmalarının Sebebini Sorması” başlığının hemen altında yer almaktadır. Ebû Nüvâs’a (ö.
198/813) ait bir şiirden alınmıştır.

(İzbudak, I/1544-1546) (95b) الشهرة آفة .22

e’ş-Şöhretü âfetün.

Şöhret afettir (Şehâbeddîn Mahmûd el-Âlûsî, 1415, s. 167; Sa’îd Havvâ, 1424, s. 2487).

(İzbudak, I/1572-1573) (97b) كلّ شئ من المليح مليح .23

Küllü şey’in mine’l-melîhi melîhun.

Fe-keyfe tünkiru hubben ba’de mâ-şehidet

Bihi ‘aleyke ‘udûlü’d-dem’i ve’s-sekam

(Ey gönül); gözyaşı ve hastalık gibi, adaletli (yalan söylemeyen) iki şahit senin aleyhine
şehadet etmekte iken, sen bu aşkı nasıl inkâr edersin?

Muhammed b. Sa’îd Bûsîrî’ye (ö. 695/1296) ait bir şiirden alıntıdır.

(İzbudak, I/673-1674) (46b) فالبحر بحر علی ما کان في قدم .3
انّ الحوادث امواج و انهار
لا يحجبنّ ك اشکال تشاهدها
عمّن تشکل فيها فهي استار

Fe’l-bahru bahrun ‘alâ mâ-kâne fî kademin
İnne’l-havâdise emvâcün ve enhârun
Lâ-yahcebenneke eşkâlün tüşâhidühâ
‘Ammen teşkilu fîhâ fe-hiye estârun

Hacı Pîrî Efendi bu beyte; “Benî-âdem dahı eger-çi sûretde birdür ammâ ma‘nâ yüzinden
mâbeynlerinde tefâvüt-i küllî vardur.” cümlesinden hemen sonra yer verir. Beytin akabinde
de; “Velâkin zâhir gözüyle bakan kişi, yakîn ehlinin derecelerini görmeye güç yetiremez.” manasına
Farsça bir şiire yer verir.

Buhtürî’ye (ö. 284/897) atfedilen bir şiirden alıntıdır.

(İzbudak, I/1043) (66a) علي ك المشورة في المعضلات .8
فعقلان خيرٌ من الواحد

ولو لا التعّاون لم يستقم

امور المعيشة للفارد

‘Aleyke’l-meşverete fi’l-mu’ddalât
Fe-‘aklâni hayrun mine’l-vâhid
Ve-lev le’t-te’âvünü lem-yestakim
Umûra’l-ma‘îşete li’l-fârid

Savaş vaktinde barışı yüceltmek, barış vaktinde savaşmak kadar tehlikelidir. (Her şey yerli
yerince kullanılmalı ve her nesneye vaktinde/zamanında layık olduğu kıymet verilmelidir.
Kişiye layık olduğu/hakettiği şekilde davranılmalıdır).

Klasik Arap edebiyatının meşhur şairlerinden Mütenebbi’ye (ö. 354/965) atfedilen bir
şiirden alıntıdır.

VII. Mısra

(İzbudak, I/684-685) (47a) حاشا حاشاي كه من اثبات اثنين .1

Hâşâ hâşây ki min isbâsti’sneyn.

İkiliğin ortaya çıkması mümkün değildir (ikisi bir olmuştur, bütünleşmiştir)… (Kolsuz,
2019, s. 108).